[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

684350, Камчатский  край, Быстринский

район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,

 тел/факс 21-330

http//essobmr.ru      admesso@yandex.ru
от   17.04.2020              №  143
	О создании межведомственной группы по оперативному  реагированию на появление медведей на территории сельских поселений Быстринского муниципального района и вблизи их границ

В целях незамедлительного реагирования на появление медведей вблизи сельских поселений Быстринского муниципального района и обеспечения безопасности населения, в соответствии с решением заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Быстринского муниципального района от 13.04.2020 № 10, руководствуясь частью 10 статьи 36.1 Устава Быстринского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную группу по оперативному реагированию на появление медведей на территории сельских поселений Быстринского муниципального района и вблизи их границ (далее – Межведомственная группа), согласно Приложению № 1.

2. Консультанту Быстринской межрайонной инспекции по охотничьему надзору Горюнову А.А. провести инструктаж с охотниками входящими в состав Межведомственной группы по мерам безопасности при проведении отстрела, угрожающих жизни населения Быстринского района, медведей.

3. Определить схему оповещения Межведомственной группы о появлении медведей на территории сельских поселений, а так же проведения отстрела медведя, в порядке, согласно приложения № 2
____________________________________________________________________________

Разослано: Дело, прокуратура, библиотека с. Эссо, библиотека с. Анавгай, Гайлит, Корыстова В.Н.,  Носков С.А., Горюнов А.А., Клыков Е.А, Гафуров Р.З., Семашкин Д.В.
4. Постановление администрации Быстринского муниципального района от 08.05.2019 № 185 «О создании межведомственной группы по оперативному реагированию на появление медведей на территории сельских поселений Быстринского муниципального района и вблизи их границ» признать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Быстринского муниципального района.

ВрИО главы администрации

Быстринского муниципального района

                  А.А. Гайлит

Приложение № 1

к постановлению администрации

Быстринского муниципального района

 от  17.04.2020г   № 143
СОСТАВ

межведомственной группы по оперативному  реагированию

 на появление медведей на территории сельских поселений Быстринского муниципального района и вблизи их границ
	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	должность
	контактный телефон

	в селе Эссо

	1
	Горюнов Алексей Александрович
	консультант Быстринской межрайонной инспекции по охотничьему надзору

- старший группы
	89146254753

	2
	Носков Сергей Александрович
	Охотовед второй категории КГКУ службы по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края
	89841625307 21387

	3
	Клыков Евгений Анатольевич
	председатель Быстринского охотничьего общества
	89247905809

	4
	Подгорный Иван Георгиевич
	Участковый государственный инспектор в ОООС на ООПТ регионального значения КГБУ Природный парк «Вулканы Камчатки»
	89149914109

	5
	Семашкин Дмитрий Владимирович
	Государственный инспектор в ОООС на ООПТ регионального значения КГБУ Природный парк «Вулканы Камчатки»
	89146261456

	6

	полицейский оперативной группы ПП № 13 Мильковского МО МВД России
	21312

	7
	Солодиков Руслан Петрович
	охотник
	89146241308

	8
	Юртаев Сергей Валентинович
	охотник
	89841632005

	9
	Усатов Илья Александрович
	охотник
	89146227416

	10
	Карамов Олег Анатольевич
	охотник
	89140281303

89622170637

	в селе Анавгай

	1
	Гафуров Радик Зямилович
	Глава Анавгайского сельского поселения
	89098827272

	2
	Сидорук Андрей Анатольевич
	охотник
	8909832892

	3
	Гринев Сергей Владимирович
	охотник
	89619650853

	4
	Пшенников Алексей Владимирович
	охотник
	89619658075

	5
	Инданов Валерий Егорович
	охотник

Приложение № 2
к постановлению администрации

Быстринского муниципального района

 от  17.04.2020г   № 143
Схема оповещения
 Межведомственной группы о появлении медведей на

территории сельских поселений.
1.
Приём сообщений о появлении медведей на территории сельских поселений осуществляется оперативным дежурным муниципального бюджетного учреждения единой дежурной диспетчерской службы Быстринского муниципального района (далее - «ЕДДС»).

2.
При поступлении сообщения о появлении медведя на территории населенного пункта и/или нападении медведя на человека и/или сельскохозяйственного животного в непосредственной близости от поселка, оперативный дежурный ЕДДС оповещает по телефонам: старшего группы соответствующего поселка, после этого оповещается сотрудник пункта полиции № 13 Мильковского МО МВД России. В случае, если старший группы не способен оперативно отреагировать на сообщение от ЕДДС, ввиду достаточно отдалённого места его пребывания от населённого пункта, либо невозможности установления обратной связи, ЕДДС вправе сообщить о появлении медведя любому охотнику из состава межведомственной группы, способному оперативно отреагировать на сообщение.

3.
О результатах выезда к месту происшествия старший группы докладывает оперативному дежурному ЕДДС по телефону (415 42) 21-1-12.

Порядок действий старшего группы при проведении отстрела медведя.

1.
Сообщает в ЕДДС о ликвидации угрозы жизни и здоровью населения;

2.
Принимает меры к обеспечению сохранности и целостности туши, для исключения возможности использования полученной в результате вынужденного отстрела медведя продукции в личных целях членами группы и гражданами

3.
Вызывает специалиста КГУ «Быстринская районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» для ветеринарного исследования туши.

4.
Проводит утилизацию туши с соблюдением ветеринарно-санитарных требований в биотермической яме находящейся на полигоне бытовых отходов.

5.
Составляет Акт о вынужденном отстреле медведя и акт об уничтожении полученной в результате вынужденного отстрела продукции;

6.
Направляет копии подписанных актов в Агентство лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края.